También N. Perotti, en su *De componendis epistolis*, se preocupa de fijar este significado y, como Valla, utiliza el texto de Quintiliano como ejemplo:

«Dare ueniam» estne quod dicimus indulgere an aliud significant? Longe haec diuersa sunt. Imperiti capiunt «indulgentiam» pro «uenia», ut: ‘indulgentiam et remissionem omnium peccatorum tuorum tribuat tibi omnipotens et misericors dominus’. Sed hoc barbare non Latine dicitur. «Indulgere» enim est concedere et cum quadam quasi suauitate permettere, ut: ‘indulgent gulae, indulgent uentri’; Quintilianus: ‘mollis illa educatio quam indulgentiam uocamus’. Non ergo «indulgentia» pro «uenia» accipienda est, nec dicendum est: ‘eo Romam pro indulgentia’, sed ‘eo Romam ad impetrandam ueniam’ uel ‘gratia impetranda uenia’, sed e contrario «uenia» aliquando quasi pro «indulgentia» ponitur, ut: ‘da mihi hanc ueniam’, hoc est, indulge mihi et concede aut permitte mihi quasi ueniam datus postquam id fecero, et ‘cum uenia tua ibo’, hoc est, dabis mihi ueniam si ibo, quod imperiti dicuntur cum licentia. In qua re errant omnes fere grammaticae praeceptores pro bonis litteris docentes discipulos suos barbariem²⁴.

Si atendemos sólo a la cita de Quintiliano, podríamos afirmar que Manzanares la ha tomado de Valla o incluso del propio Quintiliano, ya que en

²³ L. Valla, *Elegantiae*, 4.18, pp. 127-128.

²⁴ N. Perotti, *Rudimenta grammatices*, 83^v.

Perotti está incompleta. Apoyarían esta afirmación, además, las coincidencias existentes entre el texto de Manzanares y el de Valla. Sin embargo, un análisis más detenido de los tres fragmentos, nos muestra que Manzanares ha utilizado a los dos humanistas como fuente, y, como es habitual en él, ha formulado su definición tomando elementos de ambos y añadiendo o suprimiendo otros, como podemos ver en:

Sed «indulgere» est «alicui concedere et cum quadam quasi facilitate uel suauitate permittere», ut: ‘pro libidine sua molliter et delicate faciat quod sibi uidebitur’, et inde dicimus: ‘indulgent gulae, indulgent uentri’, unde uersus: ‘Indulgere gulae noli quae uentris amica est’.

donde *indulgere est concedere* está en Valla y Perotti; *cum quadam quasi suauitate permittere e indulgent gulae, indulgent uentri*, se encuentran sólo en Perotti; *Indulgere gulae noli quae uentris amica est*, sólo en Valla, mientras que *alicui, facilitate uel, ut pro libidine sua molliter et delicate faciat quod sibi uidebitur, et inde dicimus y unde uersus* son adiciones de Manzanares.

Encontramos un procedimiento similar en la cita 4. El texto tomado de las *Declamationes* aparece en las *Elegantiae* de Valla:

«Secundum» nonnunquam pro iuxta et post, Vergilius: ‘dulcibus illa quidem illecebris aut plena secundum flumina’; Quintilianus, in pariete palmato: ‘tu iaces secundum occasionem et expeditum tibi in proximo facinus est’; Sulpitius: ‘M. Marcellum post coenae tempus a Magio Syllone, familiari eius, pugione percussum esse et duo vulnera accepisse, unum in stomacho, alterum in capite secundum aurem’. Hic iuxta significat. Item quod ab altero secundum est, id iuxta est atque post. Ideoque «secundum» pro post accipitur, quasi secundo loco. Idem Quintiliano, in gladiatore: ‘nam quod unum mihi secundum patrem fortuna uidebatur parasse praesidium; id ego sperare in illa sorte non poteram’; Cicero: ‘proxime autem et secundum deos homines hominibus maxime utiles esse possunt’. Idem: ‘appellat L. Annium, qui erat institutus secundum filiam’; Liuius, libro II: ‘Hetrusci belli fama exorta est, erat ea tempestate gens alia, cuius secundum Gallicos tumultus arma terribilia essent’. «Secundum» etiam accipitur pro eo quod est pro, ut: ‘secundum te litem do, secundum me iudica, secundum se iudicium des uult’, id est, pro me, pro

te, pro se. Et pro in, ut: ‘secundum quietem’, id est, in quiete somni; ‘secundum’ autem ‘Platonem, secundum Pythagoram’, sensus hic notissimus est²⁵.

Igualmente lo utiliza Perotti, para ejemplificar el uso de *secundum* con el valor de *post*:

«Secundum te», quid proprie significat? post te; «secundum» enim multa significat, primo habet notissimum illum sensum, ut: ‘secundum Platonem loquor, secundum Pythagoram dispuo’. Ali quando significat iuxta, Virgilius: ‘dulcibus illa quidam illecebris et plena secundum flumina’; Sulpitius: ‘duo uulnera accepisse, unum in stomacho, alterum in capite secundum aurem’, ‘secundum aurem’ et ‘secundum flumina’, id est, iuxta aurem et iuxta flumina; quod ea ratione fit, quia quod «secundum» a primo est iuxta est. Ali quando significat post ob eandem rationem, ut: ‘hoc loco secundum te’, id est, post te; Quintilianus: ‘nam quod unum mihi secundum patrem fortuna uidebatur parasse praesidium id ego separare in illa forte non poteram’; Cicero: ‘proxime autem secundum deos homines maxime utiles esse’. «Secundum» etiam accipitur pro eo quod est pro, ut: ‘secundum te item do, secundum me iudica’, id est, do item pro te et tu iudica pro me. Et pro in, ut: ‘secundum quietem’, id est, inter dormiendum, Cicero: ‘secundum quietem uisus est repente adesse’, id est, in quiete²⁶.

Manzanares reproduce la misma cita ‘*Vnum michi secundum patrem uideatur michi fortuna parasse praesidium*’ con unas mínimas variaciones: *uidetur* en lugar de *uidebatur*, la repetición de *michi* y la supresión del comienzo del texto, *nam quod*. Pero, si nos detenemos de nuevo en el fragmento completo, veremos que nuestro autor ha seguido un procedimiento similar al utilizado en la cita anterior. En primer lugar, ha mantenido el orden de Perotti y no el de Valla en la ejemplificación de los diferentes usos de *secundum*, omitiendo el uso por *in*, que se encuentra en ambos humanistas italianos. Sin embargo, en el caso del uso por *iuxta*, Manzanares ha refundido los dos textos, ya que conserva *M. Marcellum*, presente en Valla pero no en Perotti, y omite *post coenae tempus a Magio Syllone familiari eius pugione percussum esse et*, que

²⁵ L. Valla, *Elegantiae*, 2.46, p. 73.

²⁶ N. Perotti, *Rudimenta grammatices*, 107^t.

sólo está en el texto de las *Elegantiae*. Por otro lado, nuestro autor ha parafraseado contenidos que se hallan en Valla y en Perotti, a los que ha dado una formulación distinta, como se aprecia en el ejemplo del uso *pro eo quod est pro*. Además, Manzanares ofrece, como es habitual en él, un texto abreviado, más sintético, con los ejemplos indispensables que permitan la comprensión de la preceptiva²⁷.

²⁷ Que éste es el método habitual de Manzanares en el uso de sus fuentes lo confirma, también, el examen de las fuentes de la cita número 2:

«*Nihil ad te» interdum et quidem satis eleganter significat nichil ad te pertinet, ut: 'de rebus alienis nichil ad te pertinet'. Qui dicendi modus etiam affirmatiuae nonnunquam per accusativum aut per dativum profertur, ut: 'de rebus meis quid ad te' aut 'quid tibi', unde in Euangelio: 'Quid ad te? tu me sequere', et alibi: 'Quid tibi et michi mulier?'. Aliquando uero significat nichil est in comparatione tui, ut: 'Quintilianus est eloquens, sed nichil ad Ciceronem', id est, nichil in comparatione Ciceronis; 'haec puella est pulcherima, sed nichil ad Helenam', unde Terentius: 'Estne Thais ut fertur formosa? sed nichil ad nostram hanc', id est, nichil fere in comparatione nostra.*

Tanto en Valla como en Perotti, encontramos un epígrafe dedicado al significado de *nihil ad te*:

*Addidit etiam illud: 'equites non optimos misisse credo, Caesar, nihil ad tuum equitatum', id est, nihil ad comparationem tui equitatus. Idem Cicero: 'Persium non curo legere, hic enim fuit, ut noramus, omnium fere nostrorum hominum doctissimus', 'Laelium Decimum uolo, quem cognouimus uirum bonum et non illiteratum, sed nihil ad Persium', id est, nihil ad Persii comparationem. Quale est quum subintelligitur pertinet, ut: 'hoc quid ad te?' Hoc nihil ad te, supple pertinet uel potius parum est, ut: 'sit in comparatione Persii, parum doctus' et 'in comparatione tui equitatus sint parum boni equites, Terentius, in Eunicho: 'estne, ut fertur, forma? :: sane, :: at nihil ad nostram hanc', non plane nihil, sed parum potius accipendum est. (L. Valla, *Elegantiae*, 3.90, p. 116).*

«*Nihil ad te», quid proprie significat? Aliquando intelligitur pertinet, sicut hoc loco et significat nihil ad te pertinet; aliquando significat nihil est in comparatione tui et quod uernacula lingua dicimus: 'non ha a fare niente con teco', ut si dicam: 'Quintiliano eloquente, ma non ha a fare niente con Tullio', 'Quintilianus est eloquens sed nihil ad Ciceronem'; 'Helia Perotta e bella ma non ha fare niente con Penelope Perotta', 'Helia Perotta est pulchra sed nihil ad Penopem Perottam'; Cicero: 'Lucrum uolo quem cognouimus uirum bonum et non illiteratum sed nihil ad Persium, id est, in comparatione Persii'; Terentius: 'Estne Thais ut fertur forma? :: Sane, :: sed nihil ad nostram hanc', hoc est, nihil fere ad comparationem nostrae. (N. Perotti, *Rudimenta grammatices*, 108^v-109^r).*